



ПРЕССЪОБЩЕНИЕ № 133/24

Люксембург, 10 септември 2024 г.

Решение на Съда по дело C-465/20 P | Комисия/Ирландия и др.

Данъчни становища: Съдът отменя решението на Общия съд относно данъчните становища, издадени от Ирландия в полза на Apple

Съдът се произнася окончателно по спора и потвърждава решението на Европейската комисия от 2016 г.: Ирландия е предоставила на Apple неправомерна помощ, която тази държава е длъжна да възстанови

През 2016 г. Европейската комисия реши, че в периода 1991—2014 г. дружества, принадлежащи към групата Apple, са се ползвали от данъчни предимства, представляващи държавна помощ, предоставена от Ирландия. Тази помощ се отнася до данъчното третиране на печалбите, генерирани от дейностите на Apple извън Съединените щати. През 2020 г. Общият съд отменя приетото от Комисията решение, като постановява, че тя не е доказала в достатъчна степен наличието на селективно предимство в полза на тези дружества. Като се произнася по жалбата, Съдът отменя решението на Общия съд и се произнася окончателно по спора, като, напротив, потвърждава решението на Комисията.

През 1991 г. и 2007 г. Ирландия издава две предварителни данъчни становища (по-нататък наричани „данъчни становища“) в полза на две дружества от групата Apple [Apple Sales International (ASI) и Apple Operations Europe (AOE)], учредени като дружества съгласно ирландското право, но не са местни лица за данъчни цели в Ирландия. С тези становища се одобряват използваните от ASI и AOE методи за определяне на облагаемата им печалба в Ирландия, произтичаща от търговските дейности на съответните им ирландски клонове.

През 2016 г. Европейската комисия приема, че като са изключили от облагаемата основа печалбите, генерирани от използването на лицензите за интелектуална собственост, притежавани от ASI и AOE, главно поради това че седалищата на тези дружества се намират извън Ирландия и че управлението на тези лицензи зависи от решения, взети на равнището на групата Apple в Съединените щати, в периода 1991—2014 г. данъчните становища са предоставили на тези дружества неправомерна и несъвместима с вътрешния пазар държавна помощ, от която се е възползвала групата Apple като цяло. Поради това тя е разпоредила на Ирландия да възстанови помощта¹. Според изчисленията на Комисията Ирландия предоставила неправомерни данъчни предимства на Apple в размер на 13 милиарда евро².

През 2020 г., сезиран с жалби, подадени от Ирландия, ASI и AOE, Общият съд отменя решението на Комисията, като приема, че последната не е успяла да докаже наличието на селективно предимство, произтичащо от приемането на разглежданите данъчни становища и довело до преференциално намаляване на данъчната основа в Ирландия³.

С решението си Съдът, сезиран с жалба от Комисията, **отменя решението на Общия съд и се произнася окончателно по спора.**

Според Съда Общият съд е допуснал грешки, като е приел, че Комисията не е доказала в достатъчна степен, че притежаваните от ASI и AOE лицензи за интелектуална собственост и свързаната с тях печалба, генерирана от продажбите на продуктите на Apple извън Съединените щати, е трябвало да бъде разпределена за данъчни цели на ирландските клонове. По-специално при тези обстоятелства Общият съд неправилно е приел, от една страна, че основната линия на разсъждение на Комисията се основава на неправилни преценки относно обичайното данъчно облагане съгласно приложимото в случая ирландско данъчно право, и от друга страна, е уважил оплакванията на Ирландия, ASI и AOE срещу фактическите констатации на Комисията относно дейностите на ирландските клонове на ASI и AOE и относно дейностите извън посочените клонове.

След като отменя обжалваното съдебно решение Съдът счита, че фазата на производството му позволява да постанови окончателно решение по тези въпроси в рамките на спора, с който е сезиран. В този контекст Съдът потвърждава по-специално подхода на Комисията, съгласно който по силата на релевантната разпоредба от ирландското право относно изчисляването на данъчното облагане на чуждестранните дружества дейностите на ASI и AOE в Ирландия не трябва да се сравняват с дейностите на други дружества от групата Apple, например дружество майка в Съединените щати, а с дейностите на други правни субекти на тези клонове, по-специално техните седалища извън Ирландия.

ЗАБЕЛЕЖКА: Решенията и определенията на Общия съд подлежат на обжалване пред Съда само по правни въпроси. По принцип обжалването няма суспензивно действие. Ако жалбата е допустима и основателна, Съдът отменя акта на Общия съд. Когато фазата на производството позволява това, Съдът може сам да постанови окончателно решение по делото. В противен случай той връща делото на Общия съд, който е обвързан от постановеното от Съда решение по жалбата.

Неофициален документ за медиите, който не обвързва Съда

[Пълният текст на съдебното решение и евентуално резюмето му](#) се публикуват на уебсайта CURIA в деня на обявяването.

За допълнителна информация се свържете с Илияна Пальова ☎(+352) 4303 4293

Кадри от обявяването на решението могат да се намерят на „Europe by Satellite“ ☎(+32) 2 2964106

Поддържайте връзка!



¹ [Решение \(ЕС\) 2017/1283 на Комисията](#) от 30 август 2016 година относно държавна помощ SA.38373 (2014/C) (ex 2014/NN) (ex 2014/CP), приведена в действие от Ирландия в полза на Apple.

² Прессъобщение [IP/16/2923](#) на Комисията от 30 август 2016 г.

³ Решение на Общия съд от 15 юли 2020 г., Ирландия/Комисия, [T-778/16 и T-892/16](#) (вж. също CP [n° 90/20](#)).